本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan
2023－ 24年度国際ロータリーのテーマ

Create Hope in the World
世界に希望を生み出そう

No.7,82023年9月27日 発行

職場例会　職業奉仕委員会職場例会　職業奉仕委員会
令和5年9月6日（水）

濵田　喜重　委員長㈱浜田工務店 代表取締役社長
濵田　賢太郎　様

職場例会が行われました。

例会記録　2023.9.6（水）　通算 2075 回
出 席 報 告

来訪ロータリアン

　８月　23 日　会員数３９名　欠席者 　８名　  出席率　77.14％ （修正による）
　（この内出席免除者　１５名）

　９月　  ６日　会員数３９名　欠席者 　８名　   実出席者数　２５名
　（この内出席免除者　１５名）   　 出席率　75.76％

幸田　精久 様（姫路南 RC）

創 業 記 念 （医）魚川医院 1963 年 9 月 10 日 青木　裕加会員 創業 60 年
荒井神社 1953 年 9 月 2 日 廣瀬　明正会員 創業 70 年

誕 生 祝 結 婚 祝 矢野　　聡会員　大橋　卓司会員
藤井　宏行会員

森脇　祥文会員　佐野　栄作会員

櫻井　宣孝
濵田委員長、本日はお世話になります。
宜しくお願い申し上げます。

内海　　薫・坂口　嘉久・庄司　　武
中谷　利幸・志方　正昭・小西　文孝
廣瀬　明正・京谷　愼平・柿木　國夫
川崎　一生・松下　和雄・吉川　　弘
都倉　隆宏・森本　匡裕・田中　浩行
井野　隆弘・大村　裕史・三枝　丈次
濵田委員長、本日はお世話になります。

佐野　栄作
誕生日お祝い有難うございました。

廣瀬　明正
創業記念日の御祝ありがとうございました。

矢野　　聡・藤井　宏行
結婚記念日の御祝ありがとうございました。

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇

会　長　　櫻　井　宣　孝
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　三　枝　丈　次 クラブ会報・広報・記録委員長　　森　本　匡　裕

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

10 月 4日（水）ガバナー補佐訪問　宮宅勇二ガバナー補佐（加古川平成 RC）
10 月 11 日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】
10 月 18 日（水）米山奨学委員会担当
10 月 25 日（水）ガバナー公式訪問　安行英文ガバナー（三田 RC）

本日の会長の時間は、会員増強についてお話をさせて頂きます。
新会員を増やし、既会員を維持するには魅力的で楽しいクラブを作らないといけないと
思われます。
クラブの現在の会員の構成に着目して、職業・年齢層・性別に偏りがないかに目を付け
ることが必要と考えられます。具体的な多様性について言いますと、
一、男女の比率はどうか
一、50歳以下の会員は何人いるか
一、欠けている職業分類は何か
一、クラブの役員や委員となっている人は、全体の会員構成にマッチしているか　　等です。
職業分類のバランスが大切であり、ロータリー章典は「地域社会の職業と事業を適切に反映する努力をクラブ
が払うべきである」と規定しています。要するに職業分類調査を行ない、反映されていない職業があるかどう
かを知る事が重要です。
クラブの会員増強の現状を探るには、過去約5年間のデータを見るのが効果的と言われています。その動行見
れば会員の入退会のパターンが見えてくるはずです。
例えば、ご高齢の会員の方々が退会ばかりであれば会員年齢が問題視されるということです。
次に、R.Cの地域社会での認知度はクラブの発展と成功のカギを握る要素と私も考えております。具体例で、地
域の方に目に見える成果を出すことが必要と考えられています。
これらを考えた時、次にクラブのビジョンを描くことが必要と思います。「3~5年後にこうありたいと思うクラ
ブの姿」を考えて、ビジョンと戦略計画をビジョン委員会の考え方で、ビジョンを描くプロセス、その後の進
捗の確認をしていくことが、今後ロータリークラブが健全に継続して行く為の必須条件であると私は思います。
要するに現状維持は毎回の例会に参加したいと思う例会をして、増強に関しては職業分類で当クラブがない分
類の方々に対して常にアンテナをはり、アプローチをしてロータリーの活動を地域の方にわかって頂くことが
大切と思います。これが増強の一歩と思いますので皆様も是非増強にご協力お願い申し上げます。

幹事報告　第 8 回（通算 2069 回）

１．兵庫県立考古博物館より
　　⑴　兵庫県立考古博物館
　　　　秋季特別展「駅家発掘！　－播磨から見えた古代日本の交通史－」
　　⑵　兵庫県立考古博物館加西分館「古代鏡展示館」
　　　　秋季企画展「方格規矩鏡　－鏡に広がる天円地方の宇宙－」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の展示会の案内が届いております。
２．高砂RC、加古川RC、加古川平成RC、明石東RCより
　　例会変更のお知らせが届いております。

次の例会時に回覧いたしますので確認お願いします。

（幹事より）
次の例会は、9/27（水）　花田会員の卓話となっております。多数のご出席お願いいたします。

議案事項：

１．９月、１０月のプログラムの件（後記参照②） …………………………………………… 承認

　①１０月２５日（水）「ガバナー公式訪問」 …………………………………………………… 承認
　　会長・幹事懇談会　　　１１：１５～１２：１５（１０：３０集合）
　　クラブ例会　　　　　　１２：３０～１３：３０
　　随  行  員　　　　　　　山本　信勝（やまもと　のぶかつ）様　≪三田ＲＣ≫
２．次々年度会長選考委員の件  …………………………………………………………………… 承認
　（選考委員長）大橋　（選考委員）佐野・村上・松下・庄司・櫻井
３．その他
　①クールビズについて …………………………………………… １０月２５日からジャケット着用
　②加古川中央ロータリークラブ創立５０周年記念式典・祝賀会　会長・幹事出席
　　９月３０日（土）　記念式典１６：００～　祝賀会１８：００～　於：加古川プラザホテル
　　御祝３０,０００円　慶弔費より支出 ………………………………………………………… 承認
　③ミニゴング購入の件  …………………………………………………………………………… 承認
　④CDプレイヤー購入（壊れたため買換え）の件  ……………………………………………… 承認
　⑤ビジョン委員会アンケートの件  ……………………………………………… ９月２７日に実施

会長挨拶：　櫻井会長

報告事項：　出席報告　　 （青柳　　淳）　　　（後記参照①）

　　　　　　会費納入状況（庄司　　武）　　　８月末　　87.1％

通　算 第 561 回
2023 ～ 2024 第 3回

日 令和 5年 9月 6日
場　所 ㈱浜田工務店

高砂青松ロータリークラブ 出席者 臨時出席者
櫻　井 〇 松　下 〇 佐　野 〇 村　上 ×
青　柳 × 濵　田 〇 都　倉 〇
三　枝 〇 内　海 ×
庄　司 〇 大　橋 ×

7/5 7/12 7/26 8/2 8/23 8/26
会　員　数 ３９ ３９ ３９ ３９ ３９ ３９
出　席　数 ３０ ２９ ２７ ３０ ２６ １９
メークアップ ０ ０ ０ １
欠　席　数 ５ ４ ７ ６
（出席免除） １５ １５ １５ １５ １５ １５

報告事項：納涼例会収支報告
　　　　　合同例会食事代

①  出席報告
７月度 本クラブ出席率 75.18％  メークアップ率          0％  修正出席率83.54％
８月度 本クラブ出席率 71.58％  メークアップ率   ％  修正出席率 ％

9 月

6 職場例会　於：㈱浜田工務店
【職業奉仕委員会担当】

15

合同例会（ホスト高砂RC)　(13日分）
「躍動する兵庫を目指して」
兵庫県副知事　片山安孝様
於：ウエディングパレス鹿島殿

20 休会
【定款第7条第1節 (d)による】

27 新入会員卓話　花田武志会員

②  9、10 月のプログラム

10 月

4 ガバナー補佐訪問
宮宅勇二ガバナー補佐(加古川平成RC)

11 休会
【定款第7条第1節 (d)による】

18 【米山奨学委員会担当】

25 ガバナー公式訪問
安行英文ガバナー（三田RC）

＊  次回理事会　１０月４日（水）　例会終了後

幹事報告　第 7 回（通算 2068 回）

１．地区より、基本的教育と識字率向上月間リソースのご案内が届いております。
２．社会福祉法人あかりの家より、基本的教育と識字率向上月間リソースのご案内が届いており
ます。

３．社会福祉法人日本ライトハウスより、事業報告及びストラディヴァリウス・コンサート 2023
のご案内が届いております。

次の例会時に回覧いたしますので確認お願いします。
（幹事より）
次の例会は、9/15（金）　鹿島殿におきまして、高砂ロータリークラブとの合同例会となっており
ます。多数のご出席お願いいたします。

創業記念 誕生祝・結婚祝
職業奉仕委員会 濵田　喜重 委員長 親睦委員会 矢野　　聡 委員長

皆様、こんにちは。
まずは、本日職場例会の場所をご提供頂きました濵田委員長、そして、卓話を
して頂く社長様、誠にありがとうございます。
すばらしい立派な会社にびっくり致しました。これは、かなり利益をあげてお
られると、安易に推測できる会社と思いました。
本日はお世話になります。
また、例会後の理事役員会まで場所をご提供頂き、誠にありがとうございます。
本日は宜しくお願い申し上げます。

高砂 R C ・高砂青松 R C 合同例会高砂 R C ・高砂青松 R C 合同例会
令和5年9月15日（金）

兵庫県副知事 片山　安孝様
「躍動する兵庫を目指して」についてお話いただきました。

例会記録　2023.9.15（金）　通算 2076 回
ソ ン グ
出 席 報 告

来訪ロータリアン
（9月13日分）

「我等の生業」「四つのテスト」「歓迎歌」
　８月　26 日　会員数３９名　欠席者  10 名　  出席率　68.75％ （修正による）

　（この内出席免除者　１５名）
　9 月　15 日　会員数３９名　欠席者  12 名　   実出席者数　１８名

　（この内出席免除者　１５名）   　 出席率　57.14％
脇谷　政孝 様（高砂 RC）
幸田　精久 様（姫路南 RC）

高砂RC
後藤　宗久様
本日は、合同例会に参加いただきありがとうござ
います。
お互いにがんばりましょう。
片山副知事、ご来訪、ありがとうございます。
講演をよろしくお願いします。

京谷　愼平・志方　正昭・濵田　喜重
廣瀬　明正・大橋　卓司・藤井　宏行
森本　匡裕・吉川　　弘・村上　則宏
都倉　隆宏・坂口　嘉久・青柳　　淳
佐野　栄作
合同例会を祝して！

　皆様、お忙しい中、高砂青松RC・高砂RC合同例会に出席を頂き有難うございます。
私は高砂RC今年度の会長を務めさせて頂いております後藤宗久でございます。本日はよ
ろしくお願い致します。
　皆さん、本日の体調は如何でしょうか？
昨日アレが有ったので、祝杯をあげられた方も多数おられるかと思います。私事ですが、
昨日用事があって近所の寿司屋に行ったのです、お客さんが一人もいないので、大将に
「今日は暇やね。」と聞いたら「今日はアレやからしょうがないわ。」の返事。そうこうしているうちにアレが決
まりまして、「次も頑張らなあかんな。」と言うと、「そうそうソレ、次はソレらしいで。」との返事。アレやソ
レで会話が成立する、何とも奇妙な世の中になってきたなあと感じます。ちなみにアレとは、岡田監督がオリ
ックス時代に掲げたスローガン「Ａ．Ｒ．Ｅ．」、Ａは（Ａｉｍ＝目的）、Ｒは（Ｒｅｓｐｅｃｔ＝尊敬）、Ｅは
（Ｅｍｐｏｗｅｒ＝パワーアップ）」と掛け合わせているそうです。
　奇妙と言えば、今年の夏も従来に増して奇妙な夏でした。異常な暑さで、夏の高校野球ではクーリングタイ
ムを設けても30人以上の選手が熱中症で手当を受けました。皆様の会社でも熱中症対策にずいぶんと気を遣わ
れた事と思います。炎天下の作業現場、ゴルフ場などでは空調服が必需品となり、当たり前に使われるように
なりました。
　さて、本日は高砂青松ＲＣとの合同例会です。高砂青松ＲＣと高砂ＲＣとの関わりと言えば、年２回行われ
る合同例会と合同ゴルフ大会があります。
　昨年度の合同ゴルフ大会では、我が高砂ＲＣが、直前のルール変更という裏技を使って、見事勝利をさせて
頂きました。有難うございました。青松ＲＣ様に対しての初勝利という事で、我々は大いに盛り上がっており
ます。しかしながら風の噂で「グロスでは負けていない」と、負けをお認めになられない方がおられるとお聞
きしました。確かにグロスでは３３打の大差を付けられて負けております。仰るとおり、グロスで勝たないと
真の勝者として胸がはれないと私も思います。
　そこで高砂ＲＣ会長方針ゴルフ編として『アレに向けて練習有るのみ！』を掲げ今年度の対抗戦に挑もうと
考えておりますので、何卒よろしくお願い致します。
　また、ゴルフだけでなくもっとお互いに親交を深め、ロータリークラブの発展、地域の発展に役立つ事が出
来たらと考えますので、さらなるご指導の程よろしくお願い致します。
　本日はご多忙の中、兵庫県副知事の片山安孝（かたやま　やすたか）様にご来訪頂いております。
　この後、『躍動する兵庫を目指して』というテーマで講演を頂く予定になっております。よろしくお願いしま
す。
　『躍動する兵庫』というフレーズが格好いいなあ。と思い調べてみました。
『躍動するとは、発展し、活気づいている事を示すフレーズ』と有りました。正に我々ＲＣが目指している事と
同じだと思います。高砂青松ＲＣと高砂ＲＣが共に躍動出来るよう、片山副知事のご講演を参考にさせて頂き
たいと思います。
　本日は皆様、十分楽しんで、笑顔で帰って頂きたいと思います。有難うございました。

高砂RC後藤宗久会長

本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan
2023－ 24年度国際ロータリーのテーマ

Create Hope in the World
世界に希望を生み出そう

No.7,82023年9月27日 発行

職場例会　職業奉仕委員会職場例会　職業奉仕委員会
令和5年9月6日（水）

濵田　喜重　委員長㈱浜田工務店 代表取締役社長
濵田　賢太郎　様

職場例会が行われました。

例会記録　2023.9.6（水）　通算 2075 回
出 席 報 告

来訪ロータリアン

　８月　23 日　会員数３９名　欠席者 　８名　  出席率　77.14％ （修正による）
　（この内出席免除者　１５名）

　９月　  ６日　会員数３９名　欠席者 　８名　   実出席者数　２５名
　（この内出席免除者　１５名）   　 出席率　75.76％

幸田　精久 様（姫路南 RC）

創 業 記 念 （医）魚川医院 1963 年 9 月 10 日 青木　裕加会員 創業 60 年
荒井神社 1953 年 9 月 2 日 廣瀬　明正会員 創業 70 年

誕 生 祝 結 婚 祝 矢野　　聡会員　大橋　卓司会員
藤井　宏行会員

森脇　祥文会員　佐野　栄作会員

櫻井　宣孝
濵田委員長、本日はお世話になります。
宜しくお願い申し上げます。

内海　　薫・坂口　嘉久・庄司　　武
中谷　利幸・志方　正昭・小西　文孝
廣瀬　明正・京谷　愼平・柿木　國夫
川崎　一生・松下　和雄・吉川　　弘
都倉　隆宏・森本　匡裕・田中　浩行
井野　隆弘・大村　裕史・三枝　丈次
濵田委員長、本日はお世話になります。

佐野　栄作
誕生日お祝い有難うございました。

廣瀬　明正
創業記念日の御祝ありがとうございました。

矢野　　聡・藤井　宏行
結婚記念日の御祝ありがとうございました。

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇

会　長　　櫻　井　宣　孝
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　三　枝　丈　次 クラブ会報・広報・記録委員長　　森　本　匡　裕

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

10 月 4日（水）ガバナー補佐訪問　宮宅勇二ガバナー補佐（加古川平成 RC）
10 月 11 日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】
10 月 18 日（水）米山奨学委員会担当
10 月 25 日（水）ガバナー公式訪問　安行英文ガバナー（三田 RC）

本日の会長の時間は、会員増強についてお話をさせて頂きます。
新会員を増やし、既会員を維持するには魅力的で楽しいクラブを作らないといけないと
思われます。
クラブの現在の会員の構成に着目して、職業・年齢層・性別に偏りがないかに目を付け
ることが必要と考えられます。具体的な多様性について言いますと、
一、男女の比率はどうか
一、50歳以下の会員は何人いるか
一、欠けている職業分類は何か
一、クラブの役員や委員となっている人は、全体の会員構成にマッチしているか　　等です。
職業分類のバランスが大切であり、ロータリー章典は「地域社会の職業と事業を適切に反映する努力をクラブ
が払うべきである」と規定しています。要するに職業分類調査を行ない、反映されていない職業があるかどう
かを知る事が重要です。
クラブの会員増強の現状を探るには、過去約5年間のデータを見るのが効果的と言われています。その動行見
れば会員の入退会のパターンが見えてくるはずです。
例えば、ご高齢の会員の方々が退会ばかりであれば会員年齢が問題視されるということです。
次に、R.Cの地域社会での認知度はクラブの発展と成功のカギを握る要素と私も考えております。具体例で、地
域の方に目に見える成果を出すことが必要と考えられています。
これらを考えた時、次にクラブのビジョンを描くことが必要と思います。「3~5年後にこうありたいと思うクラ
ブの姿」を考えて、ビジョンと戦略計画をビジョン委員会の考え方で、ビジョンを描くプロセス、その後の進
捗の確認をしていくことが、今後ロータリークラブが健全に継続して行く為の必須条件であると私は思います。
要するに現状維持は毎回の例会に参加したいと思う例会をして、増強に関しては職業分類で当クラブがない分
類の方々に対して常にアンテナをはり、アプローチをしてロータリーの活動を地域の方にわかって頂くことが
大切と思います。これが増強の一歩と思いますので皆様も是非増強にご協力お願い申し上げます。

幹事報告　第 8 回（通算 2069 回）

１．兵庫県立考古博物館より
　　⑴　兵庫県立考古博物館
　　　　秋季特別展「駅家発掘！　－播磨から見えた古代日本の交通史－」
　　⑵　兵庫県立考古博物館加西分館「古代鏡展示館」
　　　　秋季企画展「方格規矩鏡　－鏡に広がる天円地方の宇宙－」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の展示会の案内が届いております。
２．高砂RC、加古川RC、加古川平成RC、明石東RCより
　　例会変更のお知らせが届いております。

次の例会時に回覧いたしますので確認お願いします。

（幹事より）
次の例会は、9/27（水）　花田会員の卓話となっております。多数のご出席お願いいたします。